Frāscus ex Alsisio ortus diūm Joānis boni Dātuani eremite discipulus: vir vtiq; Seraphicus atq; diuin⁹. p̃ et ordinis minor⁹ institutor et dux: hoc ipso anno terrena dio despiciēs Christū in oī vita secur⁹ ē. Hic quippe religionis habitu a beato Joāne bono eremita suscepito: vt eius p̃fessionis cyrographo p̃stat: cū aliquādiū pedib⁹ calciat et corrīgia cinct⁹ incessisset: sentētie dominice maxime memor dicētis: Qui nō renūciat oībus q̃ possidet et habet: nō pōt eē meus discipulus: atq; illud q̃ discipulos ad p̃dicandū mittens p̃cepit: vt neq; aurū vel argentū possideant: aut ne p̃ram vel sacculum: neue virginam sive calciamenta: aut certe duas tunicas: haberent: abiectis oībus tunicā incultā et cōtemptiblē sive precintam induens: nouū mox ordinem p̃stituit: et velut Sol in orbe radians christianā religionē plurimum illuminauit. Lung⁹ fratribus nouā regulam dedisset: et Christi stigmatibus insignit⁹ ēet'

1204

1209

1207

1208

3

Otbo 4^o

apud Alssium yrbe suam anno salutis. i227. quarto nonas octobrias migravit ad dominum: que biennio post: anditis crebris eius miraculis Gregorius nonus magno prius ob eam rem puentu habito in numerum sanctorum statim retulit.

6408 1209

Otbo eius nois quartus Saxonie dux: hoc anno cū Philippus imperator a comite palatino interceptus fuisset. Imperator a germanis electus imperavit annis. 3 Qui statim Romā pfiscens ab Innocēto pontifice corona: quo facto in romanos seire ac tra eos pugnare cepit. Sed bello aliquandiu sedato ex yrbe pulsus ē: pppter quod statim tra pōtificis voluntatē et ipsius iniuriā in Federicū adolescentē imperatoris filiū expeditionē sumpsit. Quarto multis eius regni Sicilie oppidis vi captis: et regnū ipsum occupavit: pppter qđ pōtifex eodē anno ocilio Rome babito: cū ab imperio abrogauit. Lius enim pppter raphrū ingenii Otbo Italie carus: nec acceptus erat. Ande auxiliāribus in primus oibus Italie principibus. pōtifex eidē maximam intulit cladē: quo fuso et fugato: de eo breui vīctoriam obtinuit: ex quo factū ē vt Boemie rex: ceteriqz electores Federicū secūdū Sicilie regem vīgesimū agentē annū romanoz imperatorē deligerent. Otbo autē paterno regno p̄sulturus in Germaniā et vestigio redist: ubi postea a Philippo frācōrum rege apud Belgas superatus: ac tandem intersectus ē. Verum pppter dissensio nē deligēdi imperatorē: Itali neqz precedente Phillipū: neqz hunc Otbonē ad numerū imperatoroz admittit: preter id tantum temporis: quod inter coronationem et depositionem huīus Otbonis interfuit: per reliquum vero tempus eorundem imperatorum vacasse imperium scribunt.

viii

Oldrandinus primus Estensium Marchio, et Ferrarie etiam (vt aiunt) princeps: vir nobilissimus: et in bellis rebus admodum strenuus: eloquentissimusqz ac virtutibus plurimis ornat⁹: hoc anno cum esset etate grandeus Ferrarie diem obiit. Hic enim patrem Obizonem habuit: qui fuit Reginaldi: qui fuit Azonis. Rathbaldis gloriose comitisse maritus: quem quia prioris viri consanguineus fuerat: et sibi quarto gradu coniunctus erat ignorans accepérat virum. Mandante Gregorio pōtifice septimo repudiauit. Hec enim prestantissima Estensium familia (vt ex chronica Pauli Barri elicere potuimus) una cum comitibus sancti Bonifacij semper vestitissima ac insignissima fuit: que ex troianorum principe Marco (qui in Lisanpina Gallia yrbe ex suo nomine condidit) origine duxit.

Bonifacius autem sancti Bonifacis comes: Veronē et multorum oppidorum nobilissimus princeps: eo ipso anno cum Oldrandino Estense viam yniuerse carnis ingressus est.

Ricardinus vero comes ipsius Bonifacij gnatus patri succedens regnauit annis vi gini. Hic itaqz apud Veronam magistratu suscepito: gubernationē reipublice immutare et reformare cepit. Quamobrem multos dinervē factionis p̄ncipes: et potissimum nobiles de Monticelles viros potentissimos tum in exiliū egit. Qui nobiles infensi: post aliquot annos: et ipsi insidias Ricardino tendentes: tādem anno domini. i231: ipsum comprehendērunt: et perpetuo carceri mancipauerunt: et vniuersis comitibus Veronā pulsis: yrbis dominum sibi vendicauerunt. Sed nec ipsi quidē deficiente presidio diutius in domino perstiterunt: qā ab aduocatis viris potentissimi electi: yrbis dominium per quinqz annos eis reliquerunt.

Azo preterea Estensium Marchio Oldrandini primi Marchionis filius: patri successit. Vir sane catholicus: et ecclesie romane acerrimus propugnator: atqz defensor: qui contra Federicum imperatorem romane ecclesie persecutorem quoad vixit durum gessit bllum: quamobrem cum Ferrariam que ab ecclesia romana ad imperatorem defecerat: recepisset ipsam Gregorius pōtifex nonus: eidem et successoribus ecclesie nomine gubernandam commisit. Ipsam quoqz yrbe Marchbaldis comissa Venetorum Rauenatiūmqz auxilio ab Hērico tertio ecclesie hoste occupatam sibi subegerat. Et pptere deinceps vsqz ad hunc Azonem. Marchiones Estes ea in yrbe amiciis et diuitiis potentissimi fuerunt.

Federicus eius nois secundus tertius decim⁹ germāoꝝ ipator: boc āno Otto
Honorio pōtifice corōat⁹ impauit ānis. 33. Quo coronato: et affirmato eo
pōtifice procurate in Sicilie regnū restitut⁹ ē. Sed a maioribus suis mīne degene-
rāns: vbi impator appellatus ē: illico in romanā ecclesiā insanire: oiaq; lacerare ac
rape cepit: pp qd anathēate notatus impī dignitate priuatus ē. Sed ille flospen-
dens pōtificis maiestatē aplius q̄ p̄sueuisset crudescere cepit. Et platos ex gallia
redeutes in liuore pontificis a pisaniis pyratis apud Melorā insulā intercipi iussit
atq; submergi. Indeq; Henricū filiū ppter suspitione affectati regni in carcerem
trudi et mactari fecit. Veniq; cū multas italie ciuitates studio partiū: guelphoz v̄z
et gibellinoꝝ impleset atq; ex hoc multas vrbes que pontificis partes sequebātur
verasset in Appuliā traiciēs graui morbo laborare cepit. Unq; conualescere ce-
pissit: a Danfredo filio ex acilla suscepit: quē Tarenti p̄ficerat: suffocatus inte-
rist. Dic scelus quoad vixit: auo Federico Barbarosso inmanior fuit: et multa
i Honorii pōtifice et Gregorii nonū machinatus ē: pp qd multis fuit agitatus ca-
lamitatib⁹. Et prior: ga Hēricū filiū suū quē sibi Aostata regis Aragonū filia vxor
peperat (vt dixi) suspitōe affectati regni sine (vt alis voluit) zelotipie zelo i carcer
necavit. Inde apd Parma vrbē p̄lio supatus: coronā et dirissima impedimenta: et de-
cem milia milites ferro occisos amisi. Alterq; filius legitimo matrimonio ex eadē
vxore genitus noie Ensius a Bononiisibus quorū infestabat agrum: occisus ē.
Hic Conradum filium: quem ex Iola Joānis hiersolymitani regis filia vxore
suscepit: rerum omnium suarū reliquit heredem: quem nibilominus idem Dan-
fredus veneno sustulit.

Himilinus sarracenorum apud Aphrycam dux. Vir quidez fortissimus: hoc anno
maxima classe comparata in citeriore hispaniam traeuit. et primo apud Colletum
urbem insignem statione firmata eādez infensissime oppugnat⁹ cepit. Indeq; uni
uersam hispaniā peruagatus: oia cedibus et populationibus p̄pleuit. Qua calamī
tate reges Castelle et Aragonie: Portugallie: ac Mavarie comiti: copias simul iun-
xere. et contra Saracenum congressi maximam de eo victoriā consecuti sunt: qui
nil eidem preter Granatam reliquere.

Almericus quidā hereticus. vir sane callidus et doct⁹: hoc āno eā ob rē apud gallias
in p̄cio existēs (a dyabolo seductus) insanire et delirare cepit. et inter ceteros sue
versanie errores affirmabat ideas q̄ sūt in mēte diuina: et creare: et creari: cum in
mēte diuina: teste patre Augustino nil nisi eternū et incommutabile sit. Dicebat p̄
tere nullum peccatum imputari posse in caritate constitutis. Quibus erroribus
apud Parisium damnatus: cuz sectatoribus suis exustus est.

Symon comes Montisfortis vir christianissimus hisdē heresum tumultib⁹ in p̄cio
mario fuit: q̄ inter cetera p̄tra hereses istas velut alter Carol⁹ magnus. nō tm̄ ver
borū disceptatiōib⁹ cum ep̄is alii sq; doctissimis viris et bīo Pnico disputatiōibus
sed etiam armis fortiter egit: quem ad centum milia hereticorum cum octo milii-
bus catholicis fudisse et fugasse ferunt.

Synodus maxima hoc anno apud Lateranum ab Innocentio pontifice pro recu-
peranda Hierosolyma celebratur: vbi interfuerunt mille et trecenti prelati cū bie-
rosolymitano et Constantinopolitano patriarchis. Affuere etiam alij greci et ro-
mani imperij legati. Regum quoq; Hierusalem. Francie. Hispanie. Inglie et Sy-
prioratores. In qua multis habitis consultationibus nihil aperte discerni potuit.
Verum nonnulla decreta ibi relata fuere. Quibus tam laycorum q̄ clericorum
mores componerentur.

Cruciferorum etiam ordo ea in Synodo ab ipso Innocentio restituitur. So-
nang⁹ tempore Albaniensium pestifera heresis surrexit. Que quidem tantam in
populo Romano: clerog⁹ seditionem induxit: quantum vñquaz antea. Quamob;

iiz 64.ii

iiz

iiz.4

iiz.5

Federicus secundus
rem pontifex multos cruce signatos impulit: contra eos arma sumere. Qui-
bus denictis: cruciferorum ordinem iam sopitum et pene extinctum instaurans
multis privilegiis et gratiis miru in modu auxit. Hidē autē postmodū ordinī In-
nocentius quartus denotione affectus: apud Lugdunū existens regulam edidit:
et eisdē religiosis obseruādā tradidit. atqz cruce sēper ipsis religiosis in manib⁹ por-
tare precepit. Ipsi⁹ autē ordinis auctorem et ducem beatū Viriacum episcopuz
et martyrem tempore Helene imperatricis primum fuisse tradunt. Qui cum a Ju-
lian⁹ apostata cum innumerabilibus christianis passus fuisset. idem ordo ad nibi-
lum ferme usqz in presens tempus redactus est.

126

Petrus altisiodorensis Henrici imperatoris filius ter tuis gallorū in imperio cōstan-
tinopolitano impator: hoc āno patre sublatō imperiū suscipiēs imperauit ānis. 9.
Qui suscepito imperio confestim vna cū Iola vxore Romā veniens ab Honorio
tertio imperis coronā apud sanctū Laurētū extra muros accepit. Qua suscep-
ta vna cū Ioāne cardinali de colina legato a pōtifice declarato: ad res Uſie re-
formādas cum copijs ab Innocētio pontifice excitatis mox trāsivit. Is enim Pe-
trus venetis in recessu promisit. Tyrachium vrbē a Theodoro Epyrotarum du-
ce dolo captū recuperare. Hisit ergo Iolem imperatricem et cardinalem cōstan-
tinopolim. et ipse Tyrachium petiit: quā pluribus diebus oppugnauit. Sed cum
ob munitionē vrbem capere nō posset: soluta obsidione sub fide publica Theodo-
ri predicti: terra iter faciens in tērrimis mōtibus dolo ab eodem Theodoro ca-
ptus i obscurissimum carcerem coniectus est. et dum biennio in carcerem detine-
retur: Ioles vxor imperium prudenter administravit.

646 127

Donorius tertius papa: Americo cine romā genitus Innocētio successit
b⁹ sedit ānis decem: et mēsibus. 7. et diebus. 12. Vir sane doctus (et vt pasto
rem decet) optimus. Qui pōtificatu initio iperiales titulos Federico se-
cūdo contulit. Verum cum postmodum ecclesiastica iura sibi usurpasset: anathe-
mate ab ipso pōtifice primo notatus etiam iperij dignitate priuatus est. hic Pe-
trum Altisiodorensem Cōstatinopolitanum imperatorem coronauit. Ordines
predicorum et Minorum cōfirmauit. Ordinem vero nostrum Eremitarum di-
ni Augustini (prout innocētius fecere) protegēdūm suscepit hiersolymotū regez
Ioānem noīe ex Asia Romā veniētem benigne suscepit. Quem et multis mune-
ribus donatum in Angliam remisit. Basilicam dini Laurētū extra muros: et basi-
licam sancte Clīiane. necnō et Petri sacerdatorum restituit. Edesqz Marij edifi-
cauit. ac decretales multas ipse composuit. Et cum in omnibus bene: optimeqz
vitam duxisset. Tadē moriēs in basilica sancte Marie Maioris sepelitur.

127

Predicorum ordo velut nouum et splēdidissimum sydus: inter dēsissimas peccato-
rum tenebras a beato Dominico diuinitus sub regula dini Augustini noniter in-
stitutus hoc āno post multas improborum impugnationes. Tadē ab Honorio
pontifice: ipso patre et fundatore Dominico instāte: et procurante anctoritate apo-
stolica approbatu et confirmatur. Increbuerat enim tūc ex hereticorum multitu-
dine: et imperatorum temeritate: tāta clericorum et improborum ritorum licentia
vt nulla religionis facies in ecclesia dei cognosceretur. Dixisse enim eo tunc om-
nes non modo christianos: sed etiam clericos et monachos in italia: aut inquili-
nos esse: aut ex extrema omnium nationum fece eo commigrasse. Christianorū
itaqz Dominus Jesus Christus turpitudine et calamitate commotus hunc po-
tissimum ordinem predictorum et minorum in vrbibus excitatuit: vt collabētem
christianam religionem erigeret. Verum quia lusco quidem illucentē sole:
etiam aer qui Incidit est nebulosus videtur. Ecclīco multi: quorum vita mala-
erat: ordines hos dannantes: et improbantes in eos prosilire ceperunt. et quo-
dam insano livore parciti: eos tanquam mendaces: et illusores affirmabant.
Et vrbibus pellendos esse dicebant. Unde et eorum supplications: et preces ab
synodo lateranensi reiecte fuerūt. Et quia (vt scriptura ait) nō ē sapi a:nō ē pellū